Revista Sot

Né janar té vitit 2011 Revista “Ekonomia dhe
Tranzicioni” ka ndryshuar emrin né “Revista Shgqiptare
Social Ekonomike” duke synuar gé pérveg kontributit
akademik t& zgjerojé fokusin e botimeve té saj edhe né
problemet e politikave ekonomike, sociale, juridike,
ambijentale, etj. né fazén e sotme t& zhvillimit té
ekonomisé soné kombétare dhe té integrimit Europian té
saj. Pér té njéjtin géllim &éshté béré edhe rikompozimi i
Késhillit Botues duke pérfshiré né té edhe studives té
huaj t& mirénjohur pér kontributet e tyre né ¢éshtjet e
tranzicionit drejt ekonomisé sé tregut né térési, si dhe né
¢éshtjet specifike t& kétij procesi né ekonominé shqiptare
dhe té& rajonit toné né veganti.

Né gendér t& vémendjes do vazhdojné té jené sfidat e
ekonomisé shqiptare, por gjithashtu do zgjerohet edhe
hapésira qé do zéné céshtiet sociale, duke mbaijtur
parasysh qé& tashmé vendi yné ndodhet né stad té
avancuar t& zhvillimit t& tij, me té tjera problematika
dhe sfida té reja pér t'u pérballur.

Pérfituesit kryesoré té botimeve té revistés

a) Studivesit e rinj t& fush&s s& shkencave sociale,
ekonomisé dhe historisé sé& tranzicionit Shqiptar drejt
ekonomisé sé tregut dhe shoqérisé sé lirg;

b) Specialistét dhe hartuesit e politikave publike né
fushén e ekonomisé, financave, bankave, etj, né
institucionet shtetérore gendrore dhe vendore;

c) Studentét e universiteteve publike dhe private té
vendit;

d) Studives té huaj té interesuar pér zhvillimet makro
dhe mikroekonomike né Shqipéri gjaté dy dekadave té
para té tranzicionit;

e) Rrieti i bibliotekave shkencore dhe universitare té
vendit dhe né rajonet e tjera ku jetojné shqiptarét né
Ballkanin Peréndimor (Kosové, Maqedoni dhe Mal té Zi).

Revista ka statusin e njé Reviste Shkencore, e njohur nga
Ministria e Arsimit dhe e Shkencés (MASH)
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Pérmbledhja e botimeve té Revistés dhe promovimi i saj u bé i
mundur falé mbéshteties pérmes njé granti té Fondacionit ABC
(Albanian Besa Capital), né sajé t& programit “Qeverisja e
Miré” me projektin: “Edukimi Ekonomik pé&rmes Revistés
“Ekonomia dhe Tranzicioni”.

Pérmbledhja e botimeve né CD dhe Indeksi i artikujve té
botuar deri mé sot ka si géllim t& kontribuojé né sistemimin e
materialeve té botuara né favor té administrimit dhe
pérdorimit pér nevoja studimore t& kétyre botimeve, si dhe
njohjen dhe pérdorimin e duhur te kétyre materialeve, duke i
konsideruar njé burim t& dobishém informacioni, t& dhénash
dhe analizash né fushén ekonomike dhe sociale q& ka
shoqé&ruar tranzicionin ekonomik t& Shqipérisé gjaté kétyre 15
viteve té fundit.

ALBANIAN BESA CAFITAL

Botuar me mbéshtetjen e Fondacionit ABC
Grant nr. 22. Daté 16.06.2011

REVISTA SHQIPTARE SOCIAL EKONOMIKE
(ndryshuar mé 1 Janar 2011)

Revisté Social Ekonomike tremujore

Kolegjiumi i Redaksisé
Dr. Zef PRECI — Kryeredaktor
Prof. Dr. Adrian CIVICI
Prof. Dr. Iraj HASHI
Prof. Dr. Fatmir MEMAJ — Sekretar i kolegjiumit
Prof. Dr. H.-Dieter WENZEL
Prof. Dr. Tomasz MROCZKOWSKI
Dr. Eliona BIMBASHI (KULLURI)
Dr. Grida DUMA (SHQINA)
Redaktore:
Jonida NARAZANI, M.A

REVISTA
‘EKONOMIA DHE TRANZICIONI®
(1994 - 2010)

Prej 18 vjetésh né treq me rreth 900 artikuj té botuar!

Botim Periodik
i

Qendrés Shqjiptare pér Kérkime Ekonomike

Adresa:

Rr. “Perlat Rexhepi”, Nr. 10, Kati 6, Ap. 64
Kutia Postare 2934, Tirané, SHQIPERI
Tel /Fax: 04 2274 603
E-mail: acer@abcom.al

www.acer.org.al



Parathénie

Para dy dekadash, kur Shqgipéria u fut né rrugén e
ekonomisé sé& tregut dhe shoqérisé s& liré, askush nuk
mund 17 parashikonte sfidat e  véshtirésité e
transformimeve sistemike q& ndodhén gjaté késaj
periudhe. Megijithaté, t& gjithé kemi kuptuar gjaté kétij
procesi se e vetmjo rrugé e mundshme pér té cuar
pérpara ekonoming dhe shoqéring shgiptare ishte dhe
mbetet rruga e ekonomisé sé tregut dhe e iniciatives sé
liré, rivendosjes s& lidhjeve ekonomike, politike dhe
shoqé&rore me Europén peréndimore.

Veprimtaria kérkimore e kétyre viteve nuk kishte se si t&
mos reflektonte ndryshimet q& po kalonte vendi yné si
né aspektin politik ashtuy edhe né até social-ekonomik,
Analizat dhe studimet e shumta lidhur me ekonoming né
térési dhe aspekte specifike té saj kishin nevojé pér
hapésiré ku t& shpaloseshin, t& diskutoheshin dhe té
pérmirésoheshin mé tej. Pikérisht pér ké&té, Revista
“Ekonomia dhe Tranzicioni” ka shérbyer si njé mundési
modeste ku studivesit, akademikét dhe personalitete té
njohura kané& béré publike gjetiet e kérkimeve dhe
analizave té tyre duke shfaqur dhe pérballur
pikémpamje té ndryshme lidhur me ¢éshtje té vecanta té
tranzicionit drejt ekonomisé sé liré. Kjo revisté ka qéné
promovuese e ideve 1é rejo, por mbi té gjitha
mbéshtetése dhe nxitése e debatit lidhur me politikat
publike. N& té njejtén kohé&, Revista ka shérbyer edhe si
‘njé pasqyré e veprimtarisé sé& veté Qendrés Shqiptare
pér. Kérkime Ekonomike (QShKE) dhe e punimeve té
ndryshme gé burojné& nga zbhatimi i projekteve té soj.

Pas njg pérvoje pune studimore dhe botuese t& gjaté,
pothuaj sa veté periudha e tranzicionit né fushén e
studimeve kérkimore dhe botuese, QSHKE publikon njé
koleksion té pérmbledhur t& njé pune 16-vjecare 18
botimeve té& Revistés periodike (tre-mujore) “Ekonomia
dhe Tranzicioni”.

Revista Dije

Revista “Ekonomia dhe Tranzicioni” n& periudhén 1994
— 2010 (ndryshuar né Janar 2011 né “Revista Shqgiptare
Social-Fkonomike”) ka botuar 64 numra (deri né fund t&é
vitit 2010), me gijithsej rreth 200 artikuj. Piesa mé e
madhe, né pérmbaijtien e tyre kan& trajtuar c¢éshtje
studimore né& sektorét mé t& réndésishém té ekonomisé
soné kombétare si: sektori industrial, sektori bujgésor,
sektori financiar, tregtia e jashtme, etj. Gjithashty, tema
té tiera té analizuara jané: punésimi dhe papunésia,
mbrojtia sociale dhe pé&rvojat botérore né zhvillimin e
skemave t& ndryshme, zhvillimi i turizmit, por edhe lufta
kundér korrupsicnit, ¢éshtjet fiskale, ekonemia informale,
tregu i kapitaleve, probleme t& miré-geverisjes,
menaxhimi i sipérmarrjeve, etj.

Rreth 1/5 e totalit t& t& gjithé artikujve (180 artikuj)
kangé né qendér té vémendjes_zhvillimin e sektorit
industrial, organizimin e ndérmarrjeve dhe funksionimin
e biznesit né njg¢ ekonomi trequ. Kjo &sht&€ edhe e
kuptueshme, duke qéné se ekonomia joné kaloi nga njé
ekonomi q& bazohej kryesisht né sektorin bujgésor, né
njé ekonomi t& bazuar né importet, por me sektor té
shérbimeve dhe turizmit né zhvillim e sipér dhe me njé
sektor industrial premtues.

Njé piesé e konsiderveshme e artikujve t& botuar
analizojné sektorin financiar, si njgé nga sektorét mé té
rinf_dhe mé& t& panjohur mé& poré té ekonomisé
shqgiptare, Reformimi i sistemit bankar, ndryshimi i
struktures sé tregut i shogéruar me rritje t& konkurrences,
ofrimi i produkteve dhe shérbimeve té reja, por edhe
zhvillimi i tregjeve 1€ sigurimeve dhe t€ pensioneve
private kan& qé&né shiysé pér 1€ orienfuar vémendjen
drejt kétij tregu. Rreth 10% e artikvive (87 artikuj} kané
ancalizuar probleme t& ndryshme t& tregjeve financiare.

Nuk ka mbetur jashté vEmendijes sé studivesve as sektori
bujgésor, jo vetém sepse ka qén& pér shumé kohé
kentribuesi kryesor né PBB-né vendase, por edhe pér
shkak té reformimeve té shumta qé& ka pérjetuar dhe

problemeve q& ende e karakterizojngé (rreth 10% té
artikujve i pérkasin kétij sektorit).

Né revistén “Ekonomia dhe Tranzicieni” nuk kang
munguar as publikimet e bazuara né kérkimet mbi
problematika té vecanta t& shfoqura gjaté procesit té
gjaté té tranzicionit t& ekonomisé toné kombétare.
Pothuajse 1/6 e artikujve kan& marré né shqyrtim
problemet té tilla si: korrupsioni, ekonomia informale,
privatizimi i pronés publike, tregu i tokés, problemet &
pronésisé, pérvojat e vendeve t& tjera né fushén e
privatizimit, zhvillimit t& tregtis€ e bashk&punimit
ekonomik ndérkufitar, etj.

Né ményré t& pérmbledhur mund t& konkludohet se
publikimet e ndryshme kérkimore gjaté késaj periudhe

né revistén “Ekonomia_dhe Tranzicioni” pé&rgjithésisht
kané géné né té niéjtén linjé me zhvillimet e ekonomisé
shqiptare.

P&rsa u takon autoréve né periudhén 1994 — 2010,
revista numéron sot rreth 515 artikuj (45%) té cilét kané
vetém 1  autor, 310 artikuj (34%) jong me
bashk&autorési (2 ose mé shumé autoré), dhe 75 artikuj
(9%) jané pérkthime nga autoré t& huaj pér aspekte qé
kané lidhje me ekonominé shqiptare si dhe deklarime té
personaliteteve té& njohura q& kané marré pjesé né
aktivitete t& ndryshme t€ organizvara nga QShKE. Pjesa
mé e madhe e autorévé [ané profesoré, doktorg,
shkencétaré/akademiké t& afirmuar né fushat
pérkatése, drejtues té& institucioneve t& larta shtetérore,
por edhe studives t& rinj né procesin e pérgatities sé
punimeve té doktoraturés, etj.



